
Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.51   DEL 12/06/2017

Oggetto: DIREZIONE ED ESECUZIONE DEL CONTRATTO AL SERVIZIO DI
IGIENE URBANA MEDIANTE RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RSU
CON IL SISTEMA PORTA A PORTA NONCHE' PER LA GESTIONE
DELLA REALIZZANDA ISOLA ECOLOGICA IN LOC. CERQUETTA 
DAL MESE DI GIUGNO AL MESE SETTEMBRE 2017

Il giorno dodici del mese di Giugno dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che a seguito di espletamento di gara pubblica, l'affidamento del servizio di
igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova è stato aggiudicato in via definitiva alla R.T.I.
Cooperativa Lavoratori Ausilari del Traffico L.A.T./Soc. Paoletti Ecologia, con sede legale in
Via L.F. Menabrea n. 1 - Firenze (FI), con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015,
nonchè contratto di Appalto Rep. n. 427 del 26.02.2016 per l'importo di euro 15.410.100,00
(euro quindicimilioniquattrocentodiecimilacento/00), di legge, di cui:
a) euro 15.406.068,80 (euro quindicimilioniquattrocentoseimi1asessantotto/80), per servizi;
b) euro 4.031,20 (euro quattromilatrentuno/20), per oneri da interferenza, corrispondente ad
un importo annuo di euro 3.082.020,00 (euro tremilioniottantaduemilaventi/00), di cui:
a) euro 3.081.213,76 (euro tremilioniottantunomiladuecentotredici/76), per servizi;
b) euro 806,24 (euro ottocentosei/24), per oneri di attuazione dei piani di sicurezza;

RILEVATO che
ai sensi di quanto disposto dall'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016,  sussiste la necessità di
nominare per l'esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana di cui all'appalto sopra
citato, il Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

RICHIAMATO l'art. 31 e  l'art. 111 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, in cui è stabilito, altresì
che il Direttore dell'esecuzione del contratto di servizi o forniture è, di norma, il medesimo
RUP e che l'ANAC, con proprio atto, definisce l'importo massimo e la tipologia di servizi e
forniture per i quali il RUP può coincidere con il direttore dell'esecuzione del contratto. Con
apposito decreto sono approvate le linee guida che individuano compiutamente le modalità di
effettuazione delle attività del DEC, secondo i criteri di trasparenza e semplificazione. 

PRESO ATTO  delle linee guida n. 3 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di attivazione
del Dlgs 50 del 18/062016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del
Procedimento per l'affidameto di appalti e concessioni”;  

CONSTATATO quanto previsto dal Documento di consultazione – Linee guida n. 3  –
emanato dall'ANAC, il direttore dell'esecuzione dei contratti relativi a forniture e servizi deve
essere un soggetto diverso dal responsabile del procedimento nel caso di prestazioni di
importo superiore a euro 500.000,00, nonchè nel caso di prestazioni particolarmente
complesse sotto il profilo tecnologico che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze
ovvero caratterizzate dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla
necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;

RILEVATO che nell'ambito del personale del Settore Tecnico del Comune di Fonte Nuova,
non è presente una figura professionale altamente specializzata in materia di gestione dei
rifiuti e in problematiche connesse all'ambiente per l'attività in argomento;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale  con  determina dirigenziale n. 26 del
16/05/2017 e n. 37 del 25/07/2016 ha provveduto ad affidare, nelle more di addivenire ad una
idonea gara per l'affidamento della Direzione Esecutiva del Contratto, alla  ESPER srl – Ente



Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.3

di Studio per la pianificazione sostenibile dei rifiuti, con sede in Torino alla Via Str. San
Mauro n. 234/23, – per tempo limitato, di 1 anno – l'incarico per la direzione dell'esecuzione
del contratto del 26.02.2016  Rep. 427, relativo al "Servizio di igiene urbana tramite  raccolta
differenziata dei R.S.U con il sistema "Porta a Porta", unitamente alla gestione dell'isola
ecologica in loc. Cerquetta", per la durata di cinque anni, rinnovabile per ulteriori due anni",
da esercitarsi per il tramite del proprio direttore tecnico Ing. Salvatore Genova professionista
esperto in materia, per l'importo di euro 33.600,00 oltre contributi al 4% di euro 1.344,00 oltre
IVA 22% pari ad euro 7.687,68;

PRESO ATTO che l'incarico di cui sopra è cessato  in data 31/05/2017;

CONSIDERATO che da verifiche effettuate si è riscontrato che il capitolo di spesa attinente
agli incarichi professionali non aveva sufficiente copertura finanziaria per  poter procedere
alla prosecuzione di tale incarico;

RICHIAMATA la nota del Dirigente del Settore Ambiente del 23/05/2017 con la quale si
chiedeva al Commissario Straordinario ed al Responsabile del Settore Finanziario la relativa
variazione di bilancio, sul capitolo di spesa 0902.13.007 “incarichi professionali”, di
incremento somme pari ad € 21.315,84 per l'anno 2017 - € 42.631,68 per l'anno 2018 ed €
42.631,68 per l'anno 2019, al fine di poter avviare idonea procedura di gara per l'affidamento
dell'incarico per la direzione dell'esecuzione del contratto del 26.02.2016  Rep. 427 (gestione
del servizio di igiene urbana);

PRESO ATTO della deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 29 del 08/06/2017, con la quale si è provveduto ad effettuare la vriazione allo
stanziamento del bilancio di previsione 2017/2019 del capitolo di spesa 0902.13.007
“incarichi professionali" incrementado lo stesso di € 16.500,00;

RAVVISATA l'urgenza di nominare in via immediata un direttore per l'esecuzione del
contratto di igiene urbana;

PRESO ATTO che con l'incremento della suddetta somma è possibile affidare la prosecuzione
di detto servizio esclusivamente per il periodo che va dal mese di giugno al mese di settembre
2017;

RICHIAMATA
 - la proposta della Soc. Esper del 03/05/2017 con proprio prot. 0109/2017-U, pervenuta per
e-mail, dalla quale si evince la disponibilità a proseguire l'attività di gestione e controllo
dell'appalto di igiene urbana agli stessi patti e condizini del disciplinare d'incarico del
23/05/2016, dichiarando che il Responsabile dell'esecuzione del contratto relativo al servizio 
igiene urbana  sarà il Direttore Tecnico della Esper, Ing. Salvatore Genova;
- la nota e-mail del 08/06/2017, con la quale l'Amministrazione Comunale dichiara di essere
disponibile ad accetare la proposta sopra indicata;

CONSTATATO  che l'Ing. Salvatore Genova è iscritto  da oltre dieci anni all'Ordine degli
Ingegneri di Roma  e Provincia, risulta abilitato all'attività di direzione dei lavori e di
direzione di esecuzione dei contratti;

RILEVATO che la direzione dell'esecuzione del contratto prevede il controllo tecnico –
contabile dell'esecuzione del contratto in corso di esecuzione con la R.T.I. Soc. Paoletti



Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.4

Ecologia/Cooperativa Lavoratori Ausilari del Traffico L.A.T., verifiche in ordine alle
prestazioni eseguite, controlli sulle attrezzature utilizzate nonchè la predisposizione di tutti gli
atti amministrativi e contabili necessari per la gestione del contratto;

VISTO il curriculum operativo – divisione rifiuti, della ESPER S.r.l. -  Ente di Studio per la
pianificazione ecosostenibile dei rifiuti – trasmesso unitamente alla proposta di collaborazione
del 04/01/2016, agli atti d'ufficio;

RITENUTO pertanto necessario affidare, nelle more di addivenire ad una idonea gara per
l'affidamento della Direzione Esecutiva del Contratto, alla  ESPER srl – Ente di Studio per la
pianificazione sostenibile dei rifiuti, con sede in Torino alla Via Str. San Mauro n. 234/23, da
esercitarsi per il tramite del proprio Direttore Tecnico Ing. Salvatore Genova professionista
esperto in materia, per il periodo che va dal mese di giugno al mese di settembre 2017 per
l'importo  di € 11.200,00 oltre contributi 4% di € 448,00 oltre Iva 22% di € 2.562,56 per
l'importo complessivo di € 14.210,56;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di euro € 14.210,56 relativa al suddetto incarico,
troverà copertura finanziaria  sul cap. 0902.13.007 del bilancio di previsione 2017;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione
di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per cui le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
mediante affidamento diretto;

VISTO il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa
diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

PRESO ATTO che il perfezionamento del presente affidamento avverrà con le modalità di cui
all'art. 32 - comma 14 del Dlgs n. 50/2016, ovvero mediante scrittura privata, dando
contestualmente atto che, per espressa previsione del comma 10 - lett. b) - del medesimo
articolo, non si applica il termine dilatorio  di stand still di 35 giorni;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG ZE61F2C8A1;

Visti:
- Dlgs 267/2000
- la Legge 241/90
- il D.Lgs 50/2016

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrnte e sostanziale del presente atto.

1. di dare atto
- che a seguito di espletamento di gara pubblica, l'affidamento del servizio di igiene urbana



Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.5

nel Comune di Fonte Nuova è stato aggiudicato in via definitiva alla R.T.I. Cooperativa
Lavoratori Ausilari del Traffico L.A.T./Soc. Paoletti Ecologia, con sede legale in Via L.F.
Menabrea n. 1 - Firenze (FI), con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015, nonchè
contratto di Appalto Rep. n. 427 del 26.02.2016 per l'importo di euro 15.410.100,00 (euro
quindicimilioniquattrocentodiecimilacento/00), di legge, di cui:
a) euro 15.406.068,80 (euro quindicimilioniquattrocentoseimilasessantotto/80), per servizi;
b) euro 4.031,20 (euro quattromilatrentuno/20), per oneri da interferenza;
corrispondente ad un importo annuo di euro 3.082.020,00 (euro
tremilioniottantaduemilaventi/00), di cui:
a) euro 3.081.213,76 (euro tremilioniottantunomiladuecentotredici/76), per servizi;
b) euro 806,24 (euro ottocentosei/24), per oneri di attuazione dei piani di sicurezza;

- che ai sensi di quanto disposto dall'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, sussiste la necessità di
nominare per l'esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana di cui all'appalto sopra
citato, il Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

- che l'Amministrazione Comunale  con  determina dirigenziale n. 26 del  16/05/2017  e n. 37
del 25/07/2016 ha provveduto ad affidare, nelle more di addivenire ad una idonea gara per
l'affidamento della Direzione Esecutiva del Contratto, alla  ESPER srl – Ente di Studio per la
pianificazione sostenibile dei rifiuti, con sede in Torino alla Via Str. San Mauro n. 234/23, –
per tempo limitato, di 1 anno – l'incarico per la direzione dell'esecuzione del contratto del
26.02.2016  Rep. 427, relativo al "Servizio di igiene urbana tramite  raccolta differenziata dei
R.S.U con il sistema "Porta a Porta", unitamente alla gestione dell'isola ecologica in loc.
Cerquetta", per la durata di cinque anni, rinnovabile per ulteriori due anni", da esercitarsi per
il tramite del proprio direttore tecnico Ing. Salvatore Genova professionista esperto in
materia, per l'importo di euro 33.600,00 oltre contributi al 4% di euro 1.344,00 oltre IVA
22% pari ad euro 7.687,68;

che l'incarico di cui sopra è cessato  in data 31/05/2017;

- che allo stato attuale, nell'ambito del personale del Settore Tecnico del Comune di Fonte
Nuova, non è presente una figura professionale altamente specializzata in materia di gestione
dei rifiuti e in problematiche connesse all'ambiente per l'attività in argomento;

- che da verifiche effettuate si è riscontrato che il capitolo di spesa attinente agli incarichi
professionali non aveva sufficiente copertura finanziaria per  poter procedere all'affidamento 
per la  prosecuzione di tale incarico;

- che  il Dirigente del Settore Ambiente con nota del 23/05/2017 chiedeva al Commissario
Straordinario ed al Responsabile del Settore Finanziario la relativa variazione di bilancio, sul
capitolo di spesa 0902.13.007 “incarichi professionali”, di incremento somme pari ad €
21.315,84 per l'anno 2017 - € 42.631,68 per l'anno 2018 ed € 42.631,68 per l'anno 2019, al
fine di poter avviare idonea procedura di gara per l'affidamento dell'incarico per la direzione
dell'esecuzione del contratto del 26.02.2016  Rep. 427 (gestione  del servizio di igiene
urbana);

- che  con deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 08/06/2017, con i poteri
della Giunta Comunale,  si è provveduto ad effettuare la vriazione allo stanziamento del

bilancio di previsione 2017/2019 del capitolo di spesa 0902.13.007 “incarichi
professionali" incrementado lo stesso di € 16.500,00;



Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.6

- che  è urgente  nominare in via immediata un direttore per l'esecuzione del contratto di
igiene urbana;

- che con l'incremento della suddetta somma è possibile affidare la prosecuzione di detto
servizio esclusivamente per il periodo che va dal mese di giugno al mese di settembre 2017;

- della proposta della Soc. Esper del 03/05/2017 con proprio prot. 0109/2017-U, pervenuta
per e-mail, dalla quale si evince la disponibilità a proseguire l'attività di gestione e controllo
dell'appalto di igiene urbana agli stessi patti e condizini del disciplinare d'incarico del
23/05/2016, dichiarando che il Responsabile dell'esecuzione del contratto relativo al servizio 
igiene urbana  sarà il Direttore Tecnico della Esper, Ing. Salvatore Genova;
- che con nota e-mail del 08/06/2017 dell'Ente,  l'Amministrazione Comunale dichiara di
essere disponibile ad accetare la proposta sopra indicata;

- che l'Ing. Salvatore Genova è iscritto  da oltre dieci anni all'Ordine degli Ingegneri di Roma
e Provincia, risulta abilitato all'attività di direzione dei lavori e di direzione di esecuzione dei
contratti;

2. di affidare nelle more di addivenire ad una idonea gara per l'affidamento della Direzione
Esecutiva del Contratto di che trattasi, alla  ESPER srl – Ente di Studio per la pianificazione
ecosostenibile dei rifiuti, con sede in Torino alla Str. San Mauro n. 234/23, – per tempo
limitato, di 4 (quattro) mesi “dal mese di giugno al mese di settembre 2017”– la direzione
dell'esecuzione del contratto  di igiene urbana utilizzando allo scopo il suddetto  professionista
esperto in materia;

3. di imputare la complessiva somma di euro € 14.210,56 contributi ed IVA compresi, per il
periodo che va dal mese di giugno al mese di  settembre 2017, sul cap. 0902.13.007 del
bilancio di previsione 2017;
4.  impegnare a favore della ESPER s.r.l. la complessiva somma di euro € 14.210,56
contributi ed IVA compresi, sul cap. 0902.13.007 imp. Cont. 921 del bilancio di previsione
2017;

5. di dare atto che l'intervento diverrà esigibile nel  2017;

6. di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà con le modalità di cui
all'art. 32 - comma 14 del Dlgs n. 50/2016, ovvero mediante scrittura privata, dando
contestualmente atto che, per espressa previsione del comma 10 - lett. b) - del medesimo
articolo, non si applica il termine dilatorio  di stand still di 35 giorni;

7. di dare atto  che il perfezionamento del presente affidamento avverrà con le modalità di
cui all'art. 32 - comma 14 del Dlgs n. 50/2016, ovvero mediante scrittura privata, dando
contestualmente atto che, per espressa previsione del comma 10 - lett. b) - del medesimo
articolo, non si applica il termine dilatorio  di stand still di 35 giorni;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.7

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

11. di disporreche la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                           OO.PP. – AMBIENTE -PATRIMONIO
                                                                                  Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.51 del 12/06/2017 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 12/06/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 11-07-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 11-07-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 25-07-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


